i secondi alla Porta S. Masseo, i terzi a quella di S. Pietro. Non potevano recusare l'ufficio, e dovevano stare al loro posto sino che la porta si chiudesse, e mettere il denaro della gabella in una cassa a ciò destinata.

Nella stessa guisa si eleggevano i notai al catasto, alle gabelle, alla custodia della città e al registro degli istrumenti. La registrazione degl'istrumenti si era cominciata già da più tempo, e forse da quando più non apparisce in essi il *launachil* longobardo; ed era un rinnovamento delle Gesta Municipali delle curie romane. Nel capitolo che tratta di ciò si legge una disposizione che fu proposta e rigettata ai tempi presenti, cioè la nullità *ipso jure* dell'atto non registrato ⁽¹⁾. Questa registrazione fu però soppressa dentro lo stesso secolo, chè il capitolo in cui è statuita, fu abolito il 28 di ottobre 1397 ⁽²⁾. Gli operai della Cattedrale, che si cambiavano anno per anno, nè si potevano rieleggere che dopo tre anni, e il maestro pubblico, che dovava insegnare grammatica e logica, sotto i quali nomi s'intendevano le lettere latine e le istituzioni filosofiche, erano eletti dai priori e dal consiglio. Non tornerò per brevità a dire del capitano giudice delle appellazioni, del camerlengo, dei pode-

(1) Statut. del 1347 Lib. I. cap. 11.

(2) Annotazione marginale nello Statuto fogl. 24.

Avendo rinvenuto nell'Archivio Comunale di Spoleto alcuni laceri quaderni di tali Registri degli Atti Pubblici posso dare al lettore un saggio dei medesimi. L'intestazione di uno è la seguente: *In nomine dñi Amen. Anno dñi MCCCLXXII. Indict. decima, tempore Gregori pp. undecimi. Hic est liber sive quaternus continens in se registrationes instrumentorum, testament. codicillor, et ultimarum voluntatum et aliarum diversarum scripturarum prout inferius continetur, factus editus et compositus tempore Nobilis et potentis viri Mastini de Roccha contrada onorabilis vicari civitatis, Comitatus et distirictus Spoleti pro Sca Romana Ecclesia, et prudentum et discretorum virorum Vacci Filippietti, Pucci Stegoncti, Benedicti Johannis Cornacchie, Michelis Iohannicti et Marchutii Belleti de Spoleto Priorum popoli Civitatis Spoleti, et scriptus, factus et compositus per me Damutium Bartholi de Spoleto Imperiali Auctoritate notarium et judicem ordinarium et nunc notarium et officialem ad dictum Registrum per Comune Spoleti spetialiter deputatum pro quator mensibus proximis venturis, inceptis in Kal. mensis Januarii, et ut sequitur sub dictis Anno. Indictione pontificatu supradictis quorum instrumentorum, codicillor. et ultimar. voluntatum tenor talis ut inferius continentur.* E gli atti vi si trovano l'un sotto l'altro, registrati in brevi transunti che per esempio cominciano: